CARTA DOMINI HERVEI, NIVERNENSIS COMITIS, DE DOMNOPETRO.

Notum sit presentibus et futuris quod ego Herveus, comes Nivernensis, quitto monachis de Charitate imperpetuum quidquid juris habebam vel habere debebam in villa et in tota potestate de Domnopetro; et quidquid homines mei, qui mansionem hactenus habuerunt ab haiis (sic) plassatis de Maso usque ad locum quo communes sunt terre et justitie ipsorum monachorum et domine Cellensis, habebant tam de me quam de ipsis monachis, remanet imperpetuum eisdem monachis liberum et quittum. Nec ego, nec successores mei, nec aliquis hominum nostrorum, poterimus aliquid juris clamare in nemoribus de Domnopetro et de Boyo et de Sancto Bonito, ratione usuarii vel alterius modi. Nullus a modo homo seu femina poterit manere in tota potestate de Domnopetro, nisi de assensu prioris et conventus de Charitate; et hec volo intelligi de hominibus et feminis meis et antecessorum seu successorum meorum. Hoc laudavit Matildis uxor mea. Actum anno gratie millesimo ducentesimo decimo, mense junio.

??

{214}CI.

1211.

Hervé, comte de Nevers, déclare que les religieux de La Charité sont les seuls possesseurs de la justice haute et basse et de l’usage dans les bois, à Dompierre et à Saint-Bonnot.

ALIA CARTA HERVEI COMITIS NIVERNENSIS, DE DOMNOPETRO.

Ego Herveus, comes Nivernensis, notum facio presentibus et futuris, quod per legitimam inquisitionem didici et inveni quod monachi de Charitate, in villis de Domnopetro et de Sancto Bonito, totam habent justitiam, parvam et magnam, et quod nullus habet usuarium sive usagium in nemoribus de Domnopetro et de Sancto Bonito, nec aliquid juris potest reclamare in ipsis, nisi monachi de Charitate tantum, quorum sunt ville predicte cum nemoribus supradictis. Actum anno gratie millesimo ducentesimo undecimo.

??

{215}CII.

1188 circa. — La Charité.

Ebbon de Charenton donne aux religieux de La Charité un moulin et un étang près Sancoins avec les droits de rouage et de conduit pour les deux foires de la ville.

CARTA EBBONIS DE CHARENTONE, DE CENCONIO.

Sciant omnes qui presentes literas viderint et audierint quod ego, Ebo de Charentone, pro quibusdam forisfactis que commiseram adversus ecclesiam de Charitate, donavi eidem ecclesie quidquid habebam in molendino stagni mei de Cenconio et aquam jugiter manantem stagni, quantum {216}scilicet opus fuerit molendinis duobus, et medietatem roagii quod accipio in villa vel extra villam, et duas nundinas liberas et absolutas et ut in villa teneantur, et sint in conductu meo euntes et redeuntes ad nundinas bona fide quemadmodum si mee proprie essent. Hec fide mea in manu domini Henrici Bituricensis archiepiscopi rogavi ut carta ista firmaretur. Hec omnia eis concessi pro pace mea et salute anime mee. Hec viderunt et audierunt dominus Gilo de Soliaco, Raimundus de Castro-novo, Bernardus de Olchia, Stephanus Sarpel, Petrus de Chasnai et alii multi, apud Charitatem.

??

{217}CIII.

1225 Septembre.

Pour effacer les injustices et les pertes causées par elle ou par les siens aux religieux de La Charité, la comtesse Mahaut fait abandon de tous les droits de justice qu’elle peut avoir sur leurs biens, dans l’étendue de son comté de Nevers.

CARTA MATILDIS, NIVERNENSIS COMITISSE, DE JUSTITIA IN OMNIBUS VILLIS ET TERRIS AD CHARITATEM SPECTANTIBUS.

Ego Mathildis, comitissa Nivernensis, notum facio presentibus et futuris, quod ego, ob remedium anime mee et antecessorum meorum, pro damnis et injuriis que feci et fieri mandavi monachis de Charitate et rebus suis, in obsidione ville Caritatensis et alibi, dono, quitto et concedo Deo et beate Marie de Charitate et monachis ibidem Deo servientibus, omnes justitias et districtus, si quos habeo vel habere possum in villis, terris, granchiis, domibus, et aliis locis suis quibuscunque, in toto comitatu meo. Nolens quod inter me seu successores meos et ipsos monachos discordia de cetero oriatur, occasione justitiarum aliquarum. Preterea concedo ipsis et confirmo, laudo et approbo omnes cartas predecessorum meorum, et me et successores meos in perpetuum observare promitto et ad hec me et heredes meos obligo {218}et astringo. Actum anno gratie millesimo ducentesimo vicesimo quinto, mense septembri.

??

CIV.

1230 Juin 29.

Consécration de l’église de Reuil, sous le vocable de plusieurs saints, par les évêques de Meaux et d’Avignon, avec approbation de Marguerite d’Oisy, dame de La Ferté-Angoult.

CONSECRATIO ECCLESIE SANCTORUM PETRI ET PAULI DE RADOLIO IN BRIA.

Anno incarnationis Dominice millesimo ducentesimo tricesimo, pridie kalendas julii, venerabilis pater Petrus, Dei gratia Meldensis episcopus, cum quo adfuit religiosus pater Nicolaus, Avinionensis episcopus, hanc ecclesiam dedicavit, in nomine sancte et individue Trinitatis et victoriosissime Crucis, in honore beatissime virginis Marie et beatorum apostolorum Petri et Pauli, in honore beatorum martyrum Vincentii, Blasii, in honore beatorum confessorum Remigii et Hylarii et beatorum virginum Agnetis et Catharine atque omnium sanctorum Dei; venerabili Petro Galtero Cornuto cathedram Senonensem regente, viro religioso fratre Stephano existente priore de Caritate, fratre Theodorico de Radolio priore, et fratre Joanne de Montyon ejusdem ecclesie sacrista, regnum Francorum regente Ludovico, filio piissimi Ludovici, qui de peregrinatione contra {219}infideles Albigenses, et de obsidione Avinionensi rediens, vite laudabilis cursu peracto apud Montem-Pancerum spiritum reddidit creatori, possidente Firmitatem Anculphi nobilissima domina Margarita, nomine dotis defuncti mariti sui domini Hugonis de Oysi pie memorie, cujus corpus sepultum fuerat in hac ecclesia, ante maius altare, antequam dedicaretur, et requieverat per quadraginta et unum annos quando extractum ab ecclesia pro dedicatione facienda, sicut decet, et celebrata dedicatione reportatum fuit in ecclesiam, et ab episcopis superius nominatis inhumatum, cujus anima requiescat in pace. Amen.

??

CV.

1228.

Pierre de Moles, cellérier de La Charité, avait acheté de Hugues Mansel: 1º la moitié d’un moulin à Garchy; 2º deux autres moulins à écorce et à foulon situés à Narcy, qui tombaient de vétusté. Le prieur consent à lui en laisser la jouissance, à la condition qu’ils retourneront au prieuré après sa mort. Les religieux lui diront un anniversaire.

ACQUISITIO QUORUMDAM MOLENDINORUM APUD NARCIACUM ET GARCHIACUM.

Universis presentes literas inspecturis, frater Stephanus, humilis prior beate Marie de Charitate, totusque ejusdem {220}ecclesie conventus, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod dilectus frater noster, Petrus de Molis, quondam cellerarius de Charitate emit ab Hugone Mansello medietatem molendini unius, siti apud Garchi; quam medietatem eidem concessimus in vita sua possidendam libere, pacifice et quiete et sine omni contradictione. Post mortem vero ipsius, dicta medietas molendini supradicti ad suppriorem et conventum de Charitate revertetur, ut inde fiat pitancia conventui die anniversarii sui, quod eidem concessimus in perpetuum faciendum. Preterea cum supradictus Hugo a nobis haberet duo molendina, unum scilicet ad corticem et unum ad pannos, sita juxta Narciacum, in loco qui dicitur li Boissons, que in vita sibi concessa erant a priore et conventu Charitatensi pacifice possidenda; ipsa quoque molendina per defectum dicti Hugonis jam pene defecissent, supranominatus Petrus eadem molendina redemit a sepedicto Hugone. Nos vero eadem molendina sepedicto Petro in vita sua possidenda concessimus libere, pacifice et quiete, post mortem autem ipsius sepedicta molendina ad ecclesiam de Charitate revertentur, cum omni melioratione qua ea melioraverit. In cujus rei memoriam et confirmationem, presentem paginam sigillorum nostrorum duximus munimine roborandam. Actum anno gratie millesimo ducentesimo vicesimo octavo.

??

{221}CVI.

1237.

Le prieur Thibaud institue un service perpétuel d’anniversaire, après sa mort, pour lequel les prêtres devront chacun dire une messe, les autres frères chanter sept psaumes et le couvent donner un repas à treize pauvres. Il fait donation, après son décès, de plusieurs maisons appartenant à Pinon Saimbaut, situées dans la ville de La Charité.

CARTA THEOBALDI PRIORIS DE CHARITATE QUI SUO CONVENTUI QUASDAM DOMOS CONCESSIT.

Ego Theobaldus, prior humilis de Charitate, notum facio omnibus quod ego dedi et concessi, penitus et imperpetuum in eleemosynam, conventui de Charitate, in proprios usus suos, totum tenementum domorum quod fuit Pinonis Saimbaut, situm in quadrivio Corderii de Charitate, sicuti consistit undequaque ante et retro, superius et inferius, cum pertinentiis ejus, excepta domo que fuit Chauvelli tantummodo defuncti, pro anniversario meo, in perpetuum singulis annis, postquam de me humanitus contigerit dies obitus mei, solemniter celebrando. Ita quod unusquisque presbyterorum dicti conventus debet et tenetur die anniversarii mei unam missam celebrare. Unusquisque vero ceterorum septem psalmos cantare. Debet etiam dictus conventus et tenetur die anniversarii predicti tredecim pauperes pascere seu reficere, singulis annis in perpetuum, ut per hec et {222}alia bona, que in carne gessero, quiete merear perfrui sempiterna. In cujus rei testimonium presentes literas sigilli mei munimine roboravi. Factum anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo septimo.

??

CVII.

1238 Mai. — La Charité.

A la demande de Pierre Berruyer, devenu prieur de Bermundsey, qui avait acheté la dîme d’Ouche, la gagerie d’Humbert Chauderon et une vigne à Bulcy, les revenus de ces biens seront affectés aux usages particuliers des moines et ne pourront être détournés de cet objet sans leur consentement.

ACQUISITIO DECIME DE OLCHIIS ET CUJUSDAM GATGERIE DE CONVENTU.

Universis presentes literas inspecturis frater Theobaldus, prior de Charitate, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod nos, ad petitionem et instantiam venerabilis et charissimi fratris nostri Petri Berruerii, tunc temporis prioris de Bremundesia, decimam de Oschiis quam emit a Morino Temple et gatgeriam quam habebat ab Humberto milite cognomento Chaudero, et unum quarterium vinee quod est situm juxta clausum prioris de Beluciaco; que omnia {223}dictus Petrus ecclesie beate Marie de Charitate, cujus tunc erat monachus, et nunc est, acquisivit, statuimus conventus nostri Charitatensis specialibus et propriis usibus deputanda imperpetuum. Inhibentes in pleno capitulo, sub intimatione divini judicii, ne quis prior aut alius, contra concessionem nostram et statutum, jam supradictam decimam et gatgeriam et quarterium vinee a propriis usibus conventus nostri Caritatensis, ut dictum est, subtrahat in posterum, nisi de communi voluntate et consensu omnium de conventu. Et ut hoc statutum robur obtineat perpetuum et jamdicti Petri devotio quam erga matrem Charitatensem ecclesiam hactenus habuit, nullatenus defraudetur, tam nos quam dictus Petrus presentem cartam sigillorum nostrorum munimine duximus confirmandam. Actum apud Charitatem, anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo octavo, mense maio.

??

CVIII.

1244. — La Charité.

Le prieur Guillaume fonde un anniversaire pour lui et ses parents et donne deux moulins construits par lui près la porte de La Marche, à la condition d’en affecter les revenus aux usages particuliers des moines et spécialement à un repas général le jour de l’anniversaire.

CARTA GUILLELMI, PRIORIS DE CARITATE, DE MOLENDINIS AD PORTAM MARCHIE.

Universis presentes literas inspecturis frater Guillelmus prior humilis de Charitate, salutem in Domino. Noveritis {224}quod cum in ecclesia nostra de Charitate, in vita nostra pariter et in morte, nostri memoriam jugiter velimus permanere, ut anniversaria die obitus nostri pro anime nostre et animarum parentum nostrorum remedio, officium in conventu solemniter celebretur, duo molendina sita subtus portam de Charitate, per quam itur ad Marchiam, que in fundamentis construi fecimus et omnino compleri, ipsi conventui in usus proprios assignavimus, volentes ut de proventibus ipsorum molendinorum dicta die anniversarii refectionem habeant generalem. Et quia volumus hec predicta perpetue robur firmitatis habere, presentes literas sigillo nostro roboravimus, in testimonium veritatis. Actum et datum apud Charitatem, anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto.